Quare primum essent augenda pretia<sup>191</sup> salis in omnibus tuis urbibus sine ulla exceptione: quam rationem maiores tui mineram quandam auri appellare consueverunt. At quia inde non tantum /adhuc/ **150** adhuc posses colligere, quantum opus est, imperanda essent adhuc alia tributa, quae taleas appellamus, deinde oppigneranda aliquot vectigalia. Atque ut etiam clerus ipse ferret suam oneris partem (ut par est) omnibus Romanae curiae Officialibus, quos vocant, et omnibus non modo clericis aut presbyteris, sed etiam monachis et monasteriis, tum virorum tum mulierum, imperandae essent quinque aut sex decimae, aut medii fructus, ut fieri solet, si quando agitur de bello Turcis inferendo. Ac non modo ab his presbyteris et monachis, qui sub tuo temporali (ut solemus dicere) dominio degunt, decimae ipsae, aut medii fructus imperandi essent, sed ab illis etiam, qui suis sacerdotiis et opibus fruuntur ex ditione Cesaris, ex ditione Gallorum regis, ex ditione Venetae reipublicae et Ducas Ferrariensium atque aliorum Principum. His enim rationibus pecuniae conficienda maiores tui omnibus usi sunt. Quin et indulgentias per totum Christianum orbem aliquando evulgarunt, /pretio/ **151** pretio<sup>192</sup> redimendas. Denique etiam cruciatas (quas appellant) indixerunt atque ita tantum auri colligebant, quantum ad res magnas obeundas sufficere posse videretur. At operaе pretium<sup>193</sup> est videre, possisne tu hoc tempore omnia haec efficere aut etiam tentare.

Principio, quod ad pretia<sup>194</sup> salis augenda et ad alia tributa attinet, ubi ad tuas civitates, oppida et pagos fuerit delatum tantum pecuniae ab illis esse emungendum et iam adventare ad se viderint quaestores, subquaestores, lictoresque, qui eos incipient exactionibus divexare: Dii immortales, quam acerbo et capitali odio te prosequentur, quales voces, fremitus, eiulatus, querelae passim exaudientur? Certe is actus comoediae<sup>195</sup> (aut potius tragœdiae) tantum molestiarum habebit, tantumque sollicitudinis erit in eo devorandum, quantum nulla umquam<sup>196</sup> totius reliquae vitae tranquillitas, felicitas,<sup>197</sup> laetitia et dulcedo possit condire et mitigare. Deinde quis scit, num /forte/ **152** forte graves aliqui tumultus inde sint exorituri? Quis scit, num forte tui subditi restituri et negaturi sint et ad arma etiam venturi? Memineris oportet quaestorem cui nomen erat Cauino, quemque

<sup>191</sup> pretia ] **Opor:** *precia*; **Daub**, *Otm*, **Corv** idem.

<sup>192</sup> pretio **Opor:** *precio*; **Daub**, *Otm*, **Corv** idem.